seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 

no caso de morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será 

paga, na constância do casamento ao cônjuge 

sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros 

legais. Nos demais casos o pagamento será 

feito diretamente à vítima na forma que

[...]

2)   A citação da demandada, na pessoa de seus representantes legais, para, 

querendo, responder a presente ação, sob pena de revelia. 

3)   A procedência do pedido, com a condenação do Réu ao pagamento das 

quantias devidas, com a condenação do requerido ao pagamento do Seguro 

Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

acrescidos de juros e correção monetária desde a data do fato; 

5)  A designação de audiência de conciliação, nos termos do art. 319, VII, do 

CPC/2015; 

6)  Provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, 

especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do Promovente ou